72 pabula flammis

Degno di essere menzionato è il v. 72, impreziosito dalla clausola lucanea *pabula flammis* (*Phars.* 7, 5 *lucis et attraxit nubes, non pabula flammis*).

76 protegit umbra

La clausola è mutuata da Stat. *silv.* 4, 4, 16 e *Theb.* 7, 107.

77-78 quaerere ... / ...fuge

Il sintagma trova riscontro in Hor. *carm.* 1, 9, 13 *Quid sit futurum cras, fuge quaerere, et.*

80 super astra et sidera ferri

L'emistichio rinvia a Prud. *perist.* 6, 123 (CChL 126, p. 318) *insignesque viros per astra ferri.*

81 ipsorum

Ipsae assume in questo luogo il valore di *is* (cf. Löfstedt 1956, II, p. 47).

1, 85-95

Il terzo giorno

I versi costituiscono la parafrasi dei versetti genesiaci 1, 9-13, che narrano la separazione della terra dalle acque e la creazione della vegetazione compiute da Dio nel terzo giorno:

Gn 1, 9 Et dixit (add. Vg. *vero*) Deus: / Congregetur (*Congregentur*) aqua (*aquae*), quae sub coelo est (*sunt*), in congregationem unam (*in locum unum*), et appareat arida. / Et factum est sic. / Et congregata est aqua, quae sub coelo est, in congregationem unam, et apparuit arida (om. Vg.). / 10 Et vocavit Deus aridam, Terram; / et congregationes aquarum vocavit Mare (*appellavit maria*): / et vidit Deus quia bonum est (*quod esset bonum*). / 11 Et dixit (*ait*) Deus (om. Vg.): / Germinet terra herbam pabuli (om. Vg.), ferentem (*virentem et facientem*) semen secundum genus, et secundum similitudinem (om. Vg.), / et lignum fructiferum (*pomiferum*) faciens fructum (add. Vg. *iuxta genus suum*), / cuius semen sit in ipso secundum similitudinem suam (om. Vg.) super terram. / Et factum est sic (*ita*). / 12 Et produxit terra herbam pabuli (om. Vg.), semen habentem (*virentem et adferentem semen*) secundum (*iuxta*) genus (add. Vg. *suum*), et secundum similitudinem (om. Vg.); / et lignum fructiferum (om. Vg.) faciens fructum, / cuius semen eius in eo sit secundum genus super terram (*et habens unumquodque sementem secundum speciem suam*). / Et vidit Deus quia bonum est (*quod esset bonum*). / 13 Et facta est vespera, et factum est mane (*factumque est vespere et mane*), dies tertius.

La narrazione delle opere della creazione prosegue con l'immagine di straordinaria efficacia poetica del giorno che, divenuto quasi soggetto umanizzato, rimane attonito dinanzi all'immane spettacolo delle acque che alla voce del Creatore si ritirano, e della terra che sorgendo dal seno delle stesse si mostra in tutta la sua vergine bellezza, adorna di una giovane ma lussureggiante vegetazione. È la scena dell'inesauribile fecondità della terra madre, di cui a torto Falcidia Riggio non ha apprezzato la delicatezza e l'originalità, stigmatizzando di contro "l'insensibilità" del poeta di fronte alla poesia della natura; insensibilità propria di una visione, quella cristiana, che gli avrebbe precluso la possibilità di dispiegare la sua fantasia e di creare così immagini forti e potenti. Cf. Falcidia Riggio 1912, p. 63: «Il cristianesimo che ebbe principio col sacrificio ed à per simbolo la croce, esso che continuamente insegna essere la nostra patria il paradiso e la terra un luogo d'esilio, una valle sconsolata di pianto, spostando il centro della vita nell'oltretomba, inchina bensì gli animi alla melanconia, al raccoglimento, all'osservazione psicologica, ma li rende sordi alle voci vive della natura. Il cristianesimo, checché ne dicano certi fanatici apologeti, può dar vigore e slancio alla poesia intima e individuale, che raccoglie le espressioni dei sentimenti più reconditi del cuore, non mai alla poesia della natura».